³ THOMAS AQUINAS, *In libros Sententiarum*, I, d. 2, q. 1, a. 3. c..

«quia verbum principaliter dictum est conceptum ipsius quod quid erat esse, cuius est diffinitio, formare verbum principaliter dictum in nobis est investigare quod quid erat esse, quod significat diffinitio speciei»⁴. Come si vede, qui il *verbum* è sia *obiectum*, sia *conceptum*.

Finalmente, nell'ottavo teorema dei *Theoremata* attribuiti a Giovanni Duns Scoto si legge che «sicut (...) intentio æquivoce dicitur de obiecto et de actu, ita et conceptus»; e nel nono che «conceptum dico obiectum actu intellectum prout scilicet in intellectu non ut forma, sed ut actu cognitum. Hic autem “esse in” non est nisi habere relationem actualem ad intellectum, sive intellectum ad ipsum, sive utrumque ad utrumque»⁵. La dottrina dei *Theoremata* è dunque la seguente: altro è il concetto preso come forma o come atto dell'intelletto; altro è il concetto preso come oggetto conosciuto. Nel primo caso il concetto è qualcosa che è nella mente realmente, è una qualità della mente; nel secondo caso è ciò che è conosciuto, preso cioè nel suo rapporto con l'intelletto. Tra i testi dell'Aquinate e quelli dell'autore dei *Theoremata* vi sono elementi di continuità ed elementi di discontinuità. Come si vede, neppure quest'ultimo fa uso dei sintagmi “*conceptus formalis*” e “*conceptus obiectivus*”, o “*obiectalis*”; non è tuttavia difficile cogliere nelle espressioni “*conceptus ut forma*” e “*conceptus ut obiectum actu intellectum*” i predecessori prossimi delle formule in questione. Il più chiaro collegamento tra i due autori medievali è dato dalla nozione di “*intentio*”. Nel passo di Tommaso precedentemente ricordato il termine “*intentio*” ha un duplice significato: vi è una *intentio in anima* e vi è una *intentio extra animam*. Scoto, se è sua l'opera in esame, compie tre operazioni. In primo luogo osserva che tra i due tipi di *intentio* vi è una distinzione: «dicitur de obiecto et de actu». Poi rileva che il termine “*intentio*” è, nei due casi, equivoco. Infine scrive che anche il termine “*conceptus*” può essere utilizzato nello stesso modo in cui è utilizzato il termine “*intentio*”. È chiaro che l'autore dei *Theoremata* ha la paternità del secondo e del terzo passaggio; è però anche chiaro che egli opera su un materiale presente già in Tommaso.

Le vicende della distinzione tra essere reale ed essere oggettivo sono ancora più complesse.

Nella prima delle *Quæstiones disputatæ* di Gualtiero di Bruges, composte approssimativamente nel 1270, si legge che «virtus cognoscitur per suam essentiam obiective, id est ut obiectum quod cognoscitur, non formaliter, id est non ut medium vel ratio cognoscendi»⁶. Vi è qui, come si vede, una distinzione tra essere conosciuto *obiective* ed essere conosciuto *formaliter*.